

Số: 382 / BC-UBND

Quảng Lợi, ngày 26 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO
**Công tác Tư pháp; Công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL của
HĐND và UBND xã năm 2020**

Thực hiện theo công văn số 42/TP ngày 19/10/2020 của Phòng Tư pháp huyện Quảng Điền về công tác Tư pháp năm 2020.

Được sự quan tâm chỉ đạo của các ban ngành cấp trên, Phòng Tư pháp huyện, UBND xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu triển khai thực hiện công tác Tư pháp hộ tịch- chứng thực, công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL của UBND và HĐND xã năm 2020. UBND xã báo cáo công tác Tư pháp năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác xây dựng, soạn thảo, tự kiểm tra và rà soát VBQPPL

Để triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng , soạn thảo, tự kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật , ngay từ đầu năm, công chức Tư pháp xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 về Kế hoạch rà soát VBQPPL năm 2020; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 về kiểm tra, xử lý VBQPPL năm 2020.

Trong quá trình xây dựng, thẩm định, ban hành VBQPPL của HĐND và UBND xã đã thực hiện các khâu từ soạn thảo đến ban hành văn bản đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành VBQPPL của HĐND và UBND .

Các lĩnh vực chuyên môn được UBND xã giao trách nhiệm chủ trì soạn thảo các VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của UBND xã đã chủ động trong công tác tham mưu chuẩn bị các dự thảo văn bản để trình UBND xã thông qua. Chất lượng các văn bản do các cán bộ, công chức tham mưu soạn thảo ngày một nâng cao, thể thức trình bày văn bản đảm bảo đúng theo quy định tại Thông tư số 01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2011 Hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản hành chính và Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 về công tác văn thư.

Từ ngày 01/10/2019 đến 30/08/2020, HĐND và UBND xã Quảng Lợi đã chỉ đạo Công chức Văn Phòng Bộ phận Tư pháp xã tham mưu soạn thảo, thẩm định kiểm tra và tự kiểm tra, rà soát 07 Nghị quyết của HĐND xã.

Ngoài ra UBND xã đã ra các Quyết định xử lý vi phạm hành chính như sau:

Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực Quốc Phòng: 68 trường hợp với tổng số tiền xử phạt 68.000.000 đồng

Quyết định xử phạt về lĩnh vực ANTT- ATXH : trường hợp với tổng số tiền phạt : 85.650.000 đồng

2. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch từ ngày 01/10/2019 đến 30/08/2020

UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo quy trình ISO 9001- 2015 và tiếp nhận hồ sơ theo quy định của một cửa hiện đại và theo hướng dẫn của Luật hộ tịch năm 2014. Đồng thời hướng dẫn thực hiện theo nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính Phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch, Thông tư số 15 của Bộ Tư pháp ngày 16/11/2015 quy định chi tiết thi hành một số điều của luật hộ tịch và nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, Thông tư 04/2020/TTBTP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch. Công chức Tư Pháp hộ tịch xã Quảng Lợi đã thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định, kết quả đạt được như sau (số liệu từ ngày 01/10/2019 đến 30/08/2020):

2.1. Đăng ký khai sinh

Tổng số:	154 trường hợp
Trong đó:	- Đăng ký đúng hạn: 69 trường hợp
	- Đăng ký quá hạn: 25 trường hợp
	- Đăng ký lại: 60 trường hợp

2.2. Đăng ký Kết hôn

Tổng số:	61 trường hợp
Trong đó đăng ký lần 2:	04 trường hợp

2.3. Đăng ký Khai tử

Tổng số:	73 trường hợp
Trong đó:	- Đăng ký đúng hạn: 30 trường hợp
	- Đăng ký quá hạn: 27 trường hợp
	- Đăng ký lại: 14 trường hợp

2.4. Cấp xác nhận tình trạng hôn nhân

Tổng số:	80 trường hợp
Trong đó:	- Nam: 30 trường hợp
	- Nữ : 50 trường hợp
	- ĐKKH trong nước: 55 trường hợp
	- Mục đích khác: 25 trường hợp

2.6. Đăng ký thay đổi, bổ sung, cải chính hộ tịch: 01 trường hợp

2.7. Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 00 trường hợp

2.8. Đăng ký giám hộ: 00 trường hợp

3. Công tác chứng thực

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch; Thông tư 01/2020/TT-BTP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch, thu lệ phí chứng thực theo Thông tư số 226/2016/TT-BTC quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản

lý và sử dụng phí chứng thực; Quyết định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 05/05/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về quy định mức thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; kết quả đạt được như sau:

Chứng thực bảo sao từ bản chính: 637 trường hợp

Chứng thực chữ ký: 48 trường hợp

Chứng thực hợp đồng giao dịch: 37 trường hợp

Nhìn chung công tác chứng thực được thực hiện theo đúng quy định của Pháp luật, thuận tiện, nhanh chóng, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, công dân.

Tổng thu lệ phí của công tác chứng thực và hộ tịch từ ngày 01/10/2019 đến ngày 30/8/2020 theo Thông tư số 226/2016/TT-BTC quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực và hộ tịch là: **32.852.000đ (Bằng chữ: Ba mươi hai triệu tám trăm năm mươi hai nghìn đồng.)**

4. Công tác truyền truyền phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng Tủ sách pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 của UBND huyện Quảng Điền về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020. UBND xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 14/01/2020 về Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 của địa phương.

Từ ngày 01/10/2019 đến ngày 30/8/2020 UBND xã, Công chức Tư pháp- Hộ tịch xã đã phối hợp với Đài truyền thanh xã tổ chức công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh xã mỗi tuần 2 lượt. Nội dung tuyên truyền chủ yếu về các Bộ Luật, Luật và các văn bản mới được ban hành, sửa đổi, bổ sung. Đặc biệt trong tình hình diễn biến dịch bệnh Covid 19 xảy ra phức tạp, Bộ phận đã cung cấp tài liệu tuyên truyền về các quy định của pháp luật về các hành vi liên quan đến covid 19 cho các thôn thông báo trên loa để người dân được nắm rõ cũng như cấp phát tờ gấp tuyên truyền trong quá trình đi khai báo y tế toàn dân

Nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và nhân dân, UBND xã đã bố trí trên 150 đầu sách các loại được đặt tại Bru điện văn hóa xã Quảng Lợi.

5. Hoạt động Câu lạc bộ “ Tuổi trẻ phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”

Câu lạc bộ “ Tuổi trẻ phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội” không còn duy trì hoạt động do không có kinh phí.

6. Hoạt động hòa giải cơ sở

Công chức Tư pháp - Hộ tịch đã chủ động tham mưu UBND xã phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã kiện toàn 09 tổ hòa giải và đi vào hoạt động nề nếp và có hiệu quả nên các vụ việc xảy ra tại địa bàn thôn được các tổ hòa giải đến hòa giải, hạn chế việc mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân.

UBND xã đã chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan, các tổ hòa giải cơ sở để tiến hành hòa giải các vụ việc theo quy định của Luật Hòa giải cơ sở. Trong năm 2020 tiếp nhận 8 hồ sơ. Đã hòa giải 08 vụ. Trong đó hoà giải thành 06 vụ, 02 vụ hòa giải không thành các vụ việc trên chủ yếu liên quan đến vấn đề tranh chấp đất đai,

Bộ phận Tư pháp xã đã chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan, các tổ hòa giải cơ sở để tiến hành cung cấp tài liệu, văn bản liên quan để thực hiện tốt các vụ việc theo quy định của Luật Hòa giải cơ sở.

7. Hoạt động trợ giúp pháp lý

Công tác trợ giúp pháp lý được chú trọng, từ ngày 01/10/2019 đến ngày 30/8/2020 đã thực hiện trợ giúp pháp lý cho trên 750 lượt người có nhu cầu trợ giúp pháp lý. Các lĩnh vực trợ giúp chủ yếu là lĩnh vực chính sách xã hội, lĩnh vực đất đai; như thủ tục về thừa kế, tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất, chế độ người có công với cách mạng, các đối tượng được hưởng các chế độ chính sách theo quy định của Pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá tác động

Công tác tư pháp tại xã Quảng Lợi trong các năm qua đã có nhiều cố gắng, hoạt động tuyên truyền pháp luật ngày càng được quan tâm, công tác giải quyết các thủ tục hành chính trên lĩnh vực tư pháp- hộ tịch nhanh gọn, đúng pháp luật tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến giao dịch hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Công tác ban hành văn bản được thực hiện theo đúng quy định của luật ban hành văn bản QPPL.

UBND xã đã tiến hành kiện toàn các tổ hòa giải thôn trên địa xã để thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở nhằm hạn chế vượt cấp các vụ việc xảy ra trên các thôn.

2. Một số tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật chưa được thường xuyên, đặc biệt việc tuyên truyền cho nhân dân thông qua Báo cáo viên pháp luật tuyên truyền trực tiếp chưa được thực hiện do tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp.

- Nhiệm vụ trợ giúp pháp lý còn bị thụ động khi chỉ nằm trong khuôn khổ giúp đỡ công dân khi đến làm thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả, chưa thực hiện việc về cơ sở để trợ giúp trực tiếp cho nhân dân trên địa bàn.

- Chưa khai thác triệt để tủ sách pháp luật, chủ yếu là cán bộ trong cơ quan tham khảo và sử dụng.

- Mạng phần mềm hộ tịch hoạt động còn chậm nên ảnh hưởng đến việc giải quyết thủ tục hồ sơ cho người dân.

III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể để lồng ghép tuyên truyền pháp luật sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân. Phối hợp giữa các phương thức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: tuyên truyền bằng miệng, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền thông qua các buổi hội nghị...

2. Tiếp tục phối hợp với đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống thông tin về phổ biến, giáo dục pháp luật; thông tin về hoạt động xây dựng và thực hiện pháp luật; nêu gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật.

3. Tiếp tục xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật tại địa phương có hiệu quả hơn. Sưu tầm các loại sách, báo liên quan đến pháp luật để làm phong phú tủ sách pháp luật.

4. Tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở.

5. Thường xuyên đổi mới công tác tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính nói chung và công tác tư pháp hộ tịch nói riêng, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến giao dịch hành chính tại UBND xã.

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác Tư pháp hộ tịch- chứng thực , công tác ban hành và rà soát VBQPPL của UBND và HĐND xã Quảng Lợi năm 2020

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- CT,PCT UBND xã;
- CC chuyên môn.
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Hồ Lành